
N. 1393
del 
Reg.Gen 

                                   

 

CC                          i  t  t ài t  t à                            didi                            MM                          o l f  e t t ao l f  e t t a    
Provincia di Bari

SETTORE SICUREZZA
  

���

Determinazione DirigenzialeDeterminazione Dirigenziale

 N°  57  in data 22/10/2012
     

OGGETTO:

Deliberazione G.C. n.278/2011. Istituzione corso di formazione per 

n.4 Marescialli Maggiore.

���

Emessa ai sensi

• degli artt.107,151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali);

• degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001;

• dello statuto Comunale;

• del Regolamento di Contabilità;



IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con deliberazione n.278 del 31/12/2011 veniva deciso di procedere alla selezione di n.4 

Sottufficiali Maresciallo di P.M. All'interno del Corpo di Polizia Municipale;

- la nomina veniva subordinata alla  formazione di  apposita graduatoria  per  soli  titoli, 

secondo i criteri di valutazione ivi indicati;

- i primi 4 della graduatoria per titoli sarebbero stati ammessi alla frequenza di apposito 

corso di formazione di 20 ore;

- il Dirigente del Settore Sicurezza veniva incaricato di porre in essere gli atti necessari 

per  il  bando  di  partecipazione  alla  selezione,  alla individuazione  degli  esperti  che 

avrebbero proceduto alla realizzazione del corso di formazione ed alla redazione della 

graduatoria finale;

- l'avviso veniva pubblicato all'Albo del Comando il giorno 07/03/2012;

- a seguito di tale avviso pervenivano al sottoscritto n.21 domande di partecipazione alla 

selezione;

- il  sottoscritto  provvedeva  alla  redazione  della  graduatoria  per  titoli  a  seguito 

dell'attribuzione  dei  punteggi   previsti  dalla  deliberazione  G.C.  n.278/2011  sopra 

richiamata, come da allegato avviso;

- con nota in data 13/08/2012 prot. n.47469  veniva notificata apposita comunicazione 

agli interessati in merito al collocamento in graduatoria ed alla verifica per i primi 4 

della documentazione presentata a corredo della domanda;

- con riferimento al proprio collocamento in graduatoria, l'IPM Chiapperini Gioacchino 

formulava opposizione con nota prot. n.48375 del 28/02/2012, stante quanto disposto 

dalla legge n.127/97 e dell'art.5 comma 2 lett.  c)  del disciplinare delle procedure di 

accesso,  approvato  con  deliberazione  n.56  del  25/05/2006  del  Commissario 

Straordinario, ed avendo conseguito lo stesso punteggio  dell'IPM Angona Luigi.  Per 

tale motivo la sua posizione in graduatoria precederebbe quella dell'IPM Angona Luigi 

in quanto quest'ultimo è maggiore di età;

Tutto ciò premesso;

Dato atto in primo luogo che l'opposizione dell'IPM Chiapperini è legittima e va accolta e di 

conseguenza  la  graduatoria  va  modificata  nel  senso  che  l'IPM  Chiapperini  Gioacchino  è 

collocato al 5° posto precedendo per minore età l'IPM Angona Luigi;



Accertato che si  rende ora necessario provvedere alla approvazione dell'articolazione del 

corso di formazione della durata di 20 ore;

Atteso  che  in  proposito,  in  considerazione  della  sua  pluriennale  esperienza,  è  stato 

interpellato in qualità di “esperto” il Comandante Dirigente della P.L.-Municipale del Comune 

di Corato, il quale ha dato la propria disponibilità a tenere detto corso di formazione con inizio a 

brevissima scadenza, presso una sala di una struttura comunale, verso il corrispettivo lordo di € 

5.000,00 onnicomprensivo anche di spese di viaggio ed ogni altra indennità eventuale;

Dato  atto  che  detto  corso  di  formazione,  seppure  limitato  nel  numero  di  ore,  dovrà 

comprendere diverse materie al fine di fornire ai corsisti il più ampio bagaglio professionale di 

base, idoneo a fronteggiare le svariate fattispecie con le quali confrontarsi anche in relazione 

all'incertezza sulla futura destinazione al nucleo operativo;

Evidenziato che al termine del citato corso di formazione i candidati dovranno sostenere un 

colloquio orale sulle materie oggetto del corso di formazione, con attribuzione del punteggio 

finale  che  determinerà  l'idoneità  del  candidato  al  conferimento  del  grado,  come  disposto 

dall'art.14,  ultimo  comma  del  Regolamento  del  Corpo di  P.L.-Municipale,  approvato  con 

deliberazione  consiliare  n.78  del  14/12/2009.  Detto colloquio  si  intenderà  superato 

positivamente, ai fini della nomina, con il conseguimento del punteggio minino di 21/30 e sarà 

effettuato da apposita Commissione, di cui farà parte il citato docente, che sarà nominato in 

analogia all'art.16 del disciplinare delle norme di accesso, approvato con deliberazione n.58 del 

25/05/2006 del Commissario Straordinario;

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 del 

T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.267/2000;

D E T E R M I N A

1. Dare atto che rispetto alla graduatoria di valutazione dei titoli, allegata alla presente, l'IPM 

Chiapperini Gioacchino è collocato al 5° posto e non al 6° ove viene conseguentemente 

collocato l'IPM Angona Luigi, essendo il Chiapperini minore di età;

2. Istituire il  corso di formazione di 20 ore per i primi 4 (quattro) IPM collocati nei primi 

quattro posti della graduatoria per titoli, secondo le indicazioni fornite con la deliberazione 

della G.C. n.278/2011;

3. Incaricare,  ai  fini  di  cui  al  precedente  punto  2) il  Col.  Dott.  Vitantonio  Patruno, 

Comandante-Dirigente della Polizia Locale Municipale del Comune di Corato;



4. Dare atto che il corso di formazione verterà sulla trattazione delle materie attinenti al Codice 

della Strada,  diritto e procedura penale,  polizia edilizia,  normativa sul  commercio e sul 

TULPS, L. 689/81 e ss.mm., diritto amministrativo;

5. Il  Corso di  formazione si  intenderà  positivamente superato  con il  conseguimento  della 

votazione minima di 21/30. All'esame finale provvederà al termine del corso di formazione, 

apposita Commissione di cui farà parte il citato docente, in analogia dell'art.16 delle norme 

di accesso approvato con deliberazione n.58 del 25/05/2006 del Commissario Straordinario;

6. Impegnare la somma di € 5.000,00 con imputazione al Cap.10371 del Bilancio 2008;

7. Alla  liquidazione  delle  spettanze  in  favore  del  citato  docente,  si  farà  luogo  a  mezzo 

liquidazione tecnico-contabile da parte del sottoscritto al termine dell'incarico di che trattasi;

8. Trasmettere il presente provvedimento al Sindaco, al Segretario Generale, al Settore P.M. ed 

al Settore Economico-Finanziario;

9. La presente determinazione comportando impegno di spesa, viene trasmessa al Dirigente del 

Settore  Economico-Finanziario  per  la  prescritta  attestazione  di  regolarità  contabile  e 

copertura finanziaria di cui agli artt. 49, comma 1, e 151, comma 4, del D.L.vo n.267/2000 e 

diverrà esecutiva con l’apposizione della prescritta attestazione.

Il Dirigente
                   dott. Enzo Tangari

All’originale è allegata l’attestazione di  copertura finanziaria e regolarità contabile a 
firma del Dirigente del Settore Economico-Finanziario


